24 PRÄFATION FÜR DAS FEST CHRISTI HIMMELFAHRT

Vere dignum et iustum est, æquum et salutäre, nos tibi semper et ubique grátias ágere: Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus: per Christum, Dóminum nostrum. Qui post resurrectiónem suam ómnibus discípulis

In Wahrheit ist es würdig und recht, geziemend und heilsam, dass wir Dir immer und überall danken, Herr, heiliger Vater, allmächtiger, ewiger Gott, durch Christus, unseren Herrn, der nach seiner Auferstehung all seinen

suis manifestus apparuit, et ipsis cernentibus est elevatus in caelum, ut nos divinitatis suae tribueret esse participes. Et ideo cum Angelis et Archangelis, cum Thronis et Dominationibus cumque omni militia caelestis exercitus, hymnum gloriae tuae canimus, sine fine dicentes: Sanctus ...

Jüngern lebhaftig erschienen ist und vor ihren Augen zum Himmel erhoben wurde, um uns seiner Gottheit teilhaftig zu machen. Darum singen wir mit den Engeln und Erzengeln, mit den Thronen und Herrschaften und mit all den Scharen des himmlischen Heeres den Lobgesang Deiner Herrlichkeit und rufen ohne Ende: Heilig ...

25

PRÄFATION VOM HEILIGSTEN SAKRAMENT

Vere dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus: per Christum, Dominum nostrum. Qui, remotis carnalium victimarum inanibus umbris, Corpus et Sanguinem suum nobis in sacrificium commendavit: ut in omni loco offeratur nomini tuo, quae tibi sola complacuit, oblatio munda. In hoc igitur inscrutabilis sapientiae, et immensae caritatis mysterio, idipsum quod semel

In Wahrheit ist es würdig recht, geziemend und heilsam, dass wir Dir immer und überall danken, Herr, heiliger Vater, allmächtiger, ewiger Gott, durch Christus, unseren Herrn, der uns, nachdem die nichtigen Schatten fleischlicher Opfer hinweggenommen waren, seinen Leib und sein Blut als Opfer anvertraut hat, damit an allen Orten Deinem Namen diese reine Opfergabe dargebracht werde, die allein Dir wohlgefällt. In diesem Geheimnis

in Cruce perfécit, non ces-
sat mirabiliter operári, ipse
ófferens, ipse et oblátio. Et
nos, unam secum hóstiam
efféctos, ad sacrum invítat
convívium, in quo ipse ci-
bus noster súmitur, recó-
litur memória Passiónis
eius, mens implétur grá-
tia, et futúrá glóriæ nobis
pignus datur. Et ídeo cum
Angelis et Archángelis,
cum Thronis et Domina-
tiónibus, cumque omni
militia cæléstis exercitus,
hymnum glóriæ tuæ cá-
nimus, sine fine dicéntes:
Sanctus ...

unerforschlicher Weisheit
und unermesslicher Liebe
also hört er nicht auf, was
er einmal am Kreuz voll-
bracht hat, auf wunderba-
re Weise zu wirken, wobei
er selbst der Opferpriester
und selbst die Opfergabe
ist. Uns aber, die wir mit
ihm zu einer einzigen
Opfergabe geworden sind,
lädt er ein zum heiligen
Gastmahl, in welchem er
als unsere Speise genos-
sen, das Gedächtnis sei-
nes Leidens erneuert, das
Herz mit Gnaden erfüllt
und uns das Unterpfand
der künftigen Herrlich-
keit gegeben wird. Darum
singen wir mit den En-
geln und Erzengeln, mit
den Thronen und Herr-
schaften und mit all den
Scharen des himmlischen
Heeres den Lobgesang
Deiner Herrlichkeit und
rufen ohne Ende: Heilig ...